Nos Magni Ducatus Lithuaniae Proceres et Ordines Universis et singulis has inspecturis et Lecturis ad perpetuam rei memoriam notum testatumque facimus. Quandoquidem in summa status nostri Magni Ducatus Lithuaniae per potentiam hostilem oppressione et ab armis et protectione Serenissimi Poloniae Regis Ioannis Casimiri avulsione fatalis et inevitabilis necessitas Nos urserit, ut Serenissimi ac Potentissimi Principis Domini Domini CAROLI GUSTAVI Suecorum Gothorum Vandalorumque Regis Magni Ducis Finlandiae, Ducis Esthoniae, Careliae, Bremae, Werdiae, Stetini, Pomeraniae, Cassubiae et Vendae, Principis Rugiae, Domini Ingriae et Vismariae, necnon Palatini Rheni, Bauariae, Iuliae, Cliviae et Montium Ducis, omniumque futurorum Regum ut Magnorum Ducum Lithuaniae et Regni Sueciae protectioni Nos Nostrosque Successores subijceremus: atque in fide et obsequio eorundem inviolabiliter permanere, primo quidem per particulare Instrumentum Anni currentis Mensio Iulij, nunc vero publica declaratione subscriptionibus Nostris munita Illustrissimis ac Excellentissimis Dominis Sacrae Regiae Majestatis Plenipotentiaris Illustrissimo et Excellentissimo Domino Magno Gabrieli de la Gardie Comiti in Leckoe et Arensburg Libero Baroni in Eckholm Dynastae in Habsal Mag[no] Hoff et Hoyentorp Sacrae Regiae Majestatis Regnorumque Sueciae Senatori ac Thesaurario, Generali Ducatus Livoniae Civitatisque Rigensis Gubernatori, Generali Exercituum statusque bellici per Livoniam, Esthoniae atque Ingriae Vicario, Academiae Upsaliensis Cancellario necnon Westrogothiae et Daliae Legifero, ut etiam Illustrissimo et Excellistrissimo Domino Benedicto Skytte Libero Baroni de Duderhoff, Dynastae in Gronsis Marby Skytteholm et Strömsrum, Equiti aurato Sacrae Regiae Majestatis Regnorumque Sueciae Senatori, Gubernatori Esthoniae, Generali Castellano arcium Revaliensis et Wittensteinensis Academiae Dorpatensis Cancellario et ad Exercitus Legato solenniter exhibita de dato XX Octobris Anno Millesimo sexcentesimo quinquagesimo quinto promissimus atque cavimus. Vice versa vigore Plenipotentiae a Sacra Regia Majestate Sueciae Domino Nostro clementissimo Illustrissimis et Excellentissimis Dominis Plenipotentiaris ad id concessae, in fidem et obsequium Sacrae Regiae Majestatis omniumque futurorum Regum Sueciae, inque perpetuam et sanctam unionem, salvis unicuique iuribus suis cum Regno Sueciae tanquam indissolubile nexu recepti sumus ac per instrumentum mutuuum Nobis sub uno eoque die exhibitum Illustrissimi et Excellentissimi Domini Plenipotentiaris gratiam benevolentiam et protectionem Sacrae Regiae Majestatis omniumque futurorum Sueciae Regum Nobis promiserunt et adstipulati sunt. Quoniam autem Magnus Ducatus Lithuaniae ea Electione, quam cum Polonia unitus habuit, frui nequeat, quia Sacram Regiam Majestatem futurosque omnes Sueciae Reges in Magnos Duces Lithuaniae recepit, nec separatim ullum Dominum sibi constituere, vel aequales partes in Electione obtinere sed maioribus Ordinibus Regni Sueciae votis accedere praetendat. [sic! should be:] Requisitionibus tamen Proceres et Ordines Magni Ducatus Lithuaniae, ut in casu decessus stirpis Regiae (quem Deus auertat) aliquomodo, ad Electionem admittamur. Cum vero de hoc negotio et de modo illius inter Nos conveniri non potuerit; ideoque totum referimus ac reseruamus ad tractationem et conclusionem cum Sacra Regia Majestate Proceribus et Ordinibus Regni Sueciae. Praeterea in publicis et priuatis congressibus Gens Genti, Senatus Senatui, Equites Equitibus mutuuum amorem et honorem praestabunt. Iura tamen, statuta Privilegia tam universalis Magnus Ducatus Lithuaniae,

quam Specialia Ducatus Samogitiæ et aliarum Prouinciarum, ac Palatinatum consuetudines, status, dignitates, libertates, immunitates Officia Regiminis et Iudiciorum forma, Bonorum possessiones et Iurisdictiones Magni Ducatus Lithuaniae immutata manebunt. Ad ea vero quæ ex legibus et consuetudinibus Magni Ducatus Lithuaniae Sacræ Regiæ Majestati Sueciæ futurisque omnibus Sueciæ Regibus mutare visum fuerit et mutari necessitas postulaverit, ut accommodentur ad statum præsentem assensus Ordinum Magni Ducatus Lithuaniae ad certum tempus et locum Utrique Genti commodum a Sacra Regia Majestate Sueciæ futurisque omnibus Sueciæ Regibus convocandorum, requiretur: quem pauciorum contradictionibus non obstantibus ad publicam mutuamque Regum Regniue Sueciæ, quam Magni Ducatus Lithuaniae utilitatem component, quæ suprema lex merito esse debet, salva nihilominus et immutabiliter conservanda libertate conscientiarum et Religionum. Cavemus item Nobis Proceres et Ordines Magni Ducatus Lithuaniae prout etiam nomine Sacræ Regiæ Majestatis Sueciæ, omniumque futurorum Regum Sueciæ a supranominatis Illustrissimis et Excellentissimis Dominis Plenipotentiarijs Sacræ Regiæ Majestatis per rescriptum obtinuimus. Religionum in Magno Ducatu Lithuaniae nunc usum et exercitium [*sic!*] habentium libertatem, tum Privilegia, Iura, immunitates, usus et consuetudines communitatum, personarum et bonorum omnium Ecclesiasticorum inter alia vero Ecclesiæ Catholicæ Romanæ Senatoriam Episcoporum dignitatem et Jurisdictionem, Græcæ Religionis utrius [*sic! should be: utriusque*] ritus libertates et beneficia tum Religiosorum et Religiosarum conventus et collegiæ Abbatias, Præposituras, Canonicatus, Parochias, Scholas et Xenodochia, omniaque, loca sacra cum eorum foundationibus ritibus et cæremonijs relictibus et Bonis immutabiliter conservatum iri, atque inviolabiliter manutenendum. Quodsi etiam Divina favente gratia Sacra Regia Majestas Dominus noster Clementissimus proximo bello in Lithuania avulsa et occupata recuperaverit, tunc ea omnia bona proprietarijs; qui fidem Sacræ Regiæ Majestati et Regno Sueciæ manu subscriptione obstrinxerint, ac in eadem fide et obsequio erga Regiam Majestatem integre permanserint, ex clementia et gratia Regia Nobis restitutum iri pollicemur. Omnes exercitus nostri tam domestici, quam peregrini Sacræ Regiæ Majestati futurisque omnibus Sueciæ Regibus eorumque ordinationi parebunt, qui quoties opus fuerit reliquis eorum copijs suas coniungent, Militia Nobilitatis quæ vulgariter *Pospolite Ruszenie*²⁵ dicitur tantum contra vicinos hostes, non autem trans mare, contra ultiores vero hostes certo copiarum conductitiarum numero pro æqua proportione de qua prout et de Contributionibus cum Ordinibus Magni Ducatus Lithuaniae tractabitur, Regibus et Regno Sueciæ opem præstabunt, penesque Sacram Regiam Majestatem futurosque Sueciæ Reges omne arbitrium pacis et belli perpetuo manebit, ut et in specie potestas militem et exercitus colligendi tum munitiones, arces et Fortalitia ubicunque ijsdem visum fuerit, nullo loco excepto, erigendi, eademque milite tam Domestico, quam externo pro arbitrio ipsorum firmandi, quo casu præcedet Possessoribus sufficiens per Commissarios legitime taxata refusio eorum, quæ eo modo amissuri sunt. Omnia Regalia Iura Patronatus in Bonis Ecclesiasticis (salva per omnia Religione) tum Collatio et Distributio in Magni Ducatus Lithuaniae Beneficiorum, tam Spiritualium Personis eiusdem Religionis Spiritualibus, Dispositioni Regali de Jure et veteri consuetudine competentium, quam Sæcularium dignitatum et Officiorum omnium tam togatorum, quam bellicorum Capitaneatum Castrensiarum et Tenutarum ac Bonorum omnium cum Jurisdictionibus et pertinentijs Regali itidem dispositioni de veteri lege et consuetudine spectantium Sacræ Regiæ Majestati futurisque omnibus Regibus Sueciæ salva et libera manebunt. Liberum quoque Sacræ Regiæ Majestati omnibusque futuris Regibus Sueciæ Residentiam suam habere extra Magnum Ducatum Lithuaniae, quando et quamdiu voluerit, tum Vicarium suum Magno Ducatu Lithuaniae præficere, qui secundum leges et Pacta conventa omnia administrabit, cui etiam omnes honorem et obsequium debitum exhibebunt. Bona nostra Procerum et Ordinum Magni Ducatus Lithuaniae ijs annexa iura, quæ in Regno Poloniae habemus, vel posthac habituri sumus, retinere ijsque in posterum gaudere licitum Nobis erit, quatenus tamen Regum Sueciæ subiectioni et perpetuæ ac sacrosanctæ cum Regno Sueciæ unioni nil præiudicet obstat vel noceat. Quod si vero bello aut infestio consilij hæc duo Regna dirimi contigerit, tum Magnus Ducatus Lithuaniae Serenissimis Regibus Regnoque Sueciæ adhærere atque opem ferre tenebitur contra Reges Regnumque Poloniae, quod vicissum Reges et Regnum Sueciæ Magno Ducatu Lithuaniae si a Regibus et Regno Poloniae bello impetatur, præstabit. Potestas conferendi Ius Indigenatus reciproci erit penes Sacram Regiam Majestatem Sueciæ futurosque omnes Sueciæ Reges. Liouones ex vi Indigenatus Lithuanici circa eadem Jura et libertates, sicuti hucusque in Magno Ducatu Lithuaniae habuerunt, conseruabuntur. Supradictis hisce omnibus et singulis articulis nulla Papalis, Episcopalis aut Ecclesiastica siue quævis alia dispensatio, protestatio, absolutio, necnon Comitiorum, Conuentuum, vel alia Decreta contravenire, vel minimam remoram iniicere valebunt, solius Sacræ Regiæ Majestatis Sueciæ arbitrio excepto, ut si quid in hisce omnibus minuendum, augendum, aut quocunque modo mutandum visum fuerit, id a Sacra Regia Majestate Sueciæ Nobis Ordinibus Magni Ducatus Lithuaniae petere liberum erit. Ita tamen, ut si Sacra Regia Majestas nihil mutare voluerit, id totum firmum, ratum et invigore suo integro maneat. In quorum omnium fidem hasce subscriptionibus et sigillis nostris munuimus. Dabantur Keidani Die XX. Octobris. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Quinquagesimo Quinto.